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T
he credit for incom

e taxes paid to an oth er state is allow
ed. C

red it 
for incom

e tax es paid to another state w
ill fi rst be com

puted for each 
individual par tic i pat ing in the m

ultiple non res i dent return and then 
added to geth er.

M
em

bers “C
” and

 “D
” are both C

alifornia resid
ents. C

alifornia and
 

O
re gon w

ill both tax “C
” and

 “D
’s” O

regon sou
rced

 incom
e. “C

” 
and

 “D
” are en ti tled

 to the cred
it for incom

e taxes paid
 to an oth er 

state on their non res i d
ent O

regon retu
rns. U

sing the in stru
c tions 

p
ro vid

 ed
 in

 O
A

R
 150-316.082(2), th

e p
rep

arer d
eterm

in
es each 

m
em

ber’s cred
 it is:

      M
em

ber “C
”...............................................................     $962.00

      M
em

ber “D
”...............................................................     $538.00

      Total cred
it for incom

e taxes
paid

 to another state (C
alifornia)..........................  $1,500.00

N
et tax after cred

its for X
Y

Z
, Inc.’s m

ultiple nonresid
ent return is 

com
 put ed

 as follow
s:

      O
regon incom

e tax ...................................................  $1,749.00
      L

ess: C
red

it for incom
e taxes

paid
 to another state...............................................  (1,500.00)

      Tax liability
.................................................................     $249.00

M
em

bers “C
” and “D

” are both calendar year taxpayers. The O
re gon 

M
N

R
 return fi led

 for them
 by X

Y
Z

, Inc. w
ill be d

ue A
pril 17, 2006.

X
Y

Z
, Inc., a fi c ti tious S cor po ra tion d

o ing busi ness in C
al i for nia and

 
O

r e gon, has a fi s cal year end
 of M

arch 31, 2005. X
Y

Z
, Inc.’s O

r e gon 
non res i d

ent share hold
 ers elect to fi le a m

ul ti ple non res i d
ent re turn 

(M
N

R
) by com

 plet ing a 2005 Form
 40N

 and
 Sched

 ule M
N

R
.

X
Y

Z
, Inc.’s total federal taxable incom

e from
 Sched ule K

 is $400,000. 
U

sing property, payroll and sales ap por tion m
ent factors, the O

r e gon 
apportionm

ent percentage is de ter m
ined to be 12.5 percent. C

har i ta ble 
con tri bu tions of $8,000 are not an allow

able deduction on the O
r e gon 

m
ul ti ple non res i dent re turn and m

ust be added back to de ter m
ine 

O
r e gon m

odifi ed tax able in com
e.

O
regon’s m

od
ifi ed

 taxable incom
e and

 O
regon sou

rce in com
e are 

com
puted

 as follow
s:

      Fed
eral taxable incom

e.............................................   $400,000
      A

d
d

 back: C
haritable contributions

.......................         8,000
      O

regon m
od

ifi ed
 taxable incom

e............................   $408,000
      A

pportionm
ent percentage, 12.5%

.........................
× 

0.1250
      O

regon source incom
e..............................................     $51,000

X
Y

Z
, Inc. has four equal shareholders. Share hold ers “A

” and “B” are 
full-year O

regon res i d
ents. Share hold

 ers “C
” and

 “D
” are non res i-

 dents. N
either “C

” nor “D
” have any other O

regon source incom
e and 

elect to be participating m
em

bers in a m
ultiple non res i dent re turn. 

“C
” is sin gle and “D

” is m
arried and fi les joint w

ith her spouse. O
r-

e gon in com
e tax is fi rst com

 put ed on each individual m
em

ber par tic i -
pat ing in the m

ultiple non res i dent re turn and then add ed to geth er. 

      M
em

ber “C
” —

 1⁄4  of $51,000 =
 $12,750

      C
om

pute the tax using O
regon’s tax rate

chart for “single”.....................................................     $962.00
      M

em
ber “D

” —
 1⁄4  of $51,000 =

 $12,750
      C

om
pute the tax using O

regon’s tax rate
chart for “m

arried
 fi ling joint”..............................     $787.00

      Total O
regon tax for m

ultiple
nonresid

ent return
..................................................  $1,749.00
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For 2006, new legislation may require tax to be withheld 
from nonresident members of a pass-through entity who 
do not elect to file a composite return. Visit our Web site 
at www.oregon.gov/DOR for more information.

Introduction
Throughout these instructions the term “mem bers” will 
re fer to partners of a partnership or LLP, share hold ers 
of an S cor po ra tion, and mem bers of an LLC. The term 
“en ti ty” will mean a partnership, S cor po ra tion, LLP, 
or LLC.

Individual members of a partnership, S corporation, 
lim it ed li a bil i ty partnership (LLP), or limited li a bil i ty 
com pa ny (LLC) having gross income above the thresh-
 old amount attributable to Ore gon are re quired to file an 
in di vid u al in come tax re turn. 

Oregon Revised Statute (ORS) 314.760 allows cer tain 
non res i dent members of the entities listed above that 
de rive inc ome from or do busi ness in Oregon to elect 
to file a com pos ite or mul ti ple nonresident return. This 
com pos ite return eliminates the need for each in di vid u al 
to file a sep a rate return.

Filing requirements
Individual members must decide each year wheth er 
to join in a mul ti ple nonresident filing. There is no 
re quire ment that an election be made prior to filing the 
multiple non res i dent re turn. The election is con sid ered 
made when the return is filed.

To be included in the multiple nonresident return, all the 
fol low ing conditions must be met:

• The members must be individuals. Members who are 
es tates, trusts, partnerships, LLCs, LLPs, or S cor po -
ra tions cannot be included in the multiple non res i dent 
re turn. Exception: Elect ing Small Business Trusts 
(ESBT) will be allowed to par tic i pate in a mul ti ple 
non res i dent filing.

• The individuals must be full-year nonresidents of 
Ore gon; and

• The individuals must have no other Oregon source 
in come. Exception: having an ownership interest in 
more than one entity will not prevent an in di vid u al 
from par tic i pat ing in a multiple non res i dent filing. 
However, an individual must participate in mul ti ple 
non res i dent fil ings for all entities in which they have 
an interest, or participate in none.

• The multiple nonresident return must be filed using 
the tax year of the majority of electing members. If the 
ma jor i ty of electing members file individual tax re turns 
us ing a calendar year, the multiple nonresident return 
must also be filed us ing a calendar year. Cal en dar year 
members will include their share of the en ti ty’s in come 
on their calendar year re turns. Ex am ple: An en ti ty uses 
a March 31, 2005 fiscal year-end. The ma jor i ty of elect-
 ing mem bers have a calendar year-end. The mul ti ple 
non res i dent return, Form 40N, must be filed for cal-
 en dar year 2005 by April 17, 2006.

Filing a multiple nonresident return
Nonresident members must file an Oregon mul ti ple non-
 res i dent tax return using Form 40N (Oregon In di vid u al 
Income Tax re turn for nonresidents). The word “mul-
 ti ple” must be written or stamped —in blue or black 
ink—at the top of Form 40N.

Follow these instructions when completing the Or e gon 
mul ti ple nonresident tax return using Form 40N. Gen-
 er al ly, only the fol low ing areas need to be com plet ed on 
Form 40N:

1. The entity’s name, business identification num ber 
(BIN), and address in the name, Social Se cu ri ty num-
ber, and ad dress sec tion.

2. The net tax amount due (line 60).

3. Total estimated tax payments made (line 62).

4. Any overpayment to apply to 2006 estimated taxes 
(line 72).

5. Amount your owe (line 70) or net refund (line 80)

6. Signature of an authorized representative of the en ti ty 
at the bottom of page two.

Do any nonresident members qualify for the credit for 
income taxes paid to another state? If so, complete line 
57 on Form 40N as well.

A Sched ule MNR or equiv a lent must be filed with the 
mul ti ple non res i dent re turn, Form 40N. Sched ule MNR 
reports each non res i dent mem ber’s Or e gon tax li a bil i ty. 
Sched ule MNR is in clud ed with these in struc tions. A 
com put er-cre at ed sched ule is ac cept able if it con tains the 
fol low ing in for ma tion for each member who elects to par-
 tic i pate in the fil ing of the mul ti ple non res i dent return:

• Name, Social Security number, address, filing status, 
and ownership percentage.

Multiple Nonresident Instructions
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• The share of federal net income of the entity.
• The share of Oregon net taxable income of the entity. 

(See “apportionable income,” “de duc tions,” and “cred-
 its” on pages 2 and 3.)

• Oregon tax from the applicable rate chart based on fil-
 ing status. ESBTs will use the tax rate chart for singles.

• Share of credit for income taxes paid to another state.
• Share of estimated tax payments.
• Underpayment interest.

Due date
The Oregon multiple nonresident tax return is due the 
15th day of the fourth month after the close of the tax 
year of the majority of the electing mem bers. If the 
majority of members file calendar year returns, the 
multiple non res i dent return will also be a calendar year 
return. The fiscal year end of the entity does not affect 
the due date. For 2005 calendar year returns, the due 
date is April 17, 2006.

Extensions
If the entity is granted a federal extension to file its re turn, 
the federal extension is allowed for filing the Oregon 
multiple nonresident return. If the entity only needs an 
extension to file the Oregon return, complete Oregon’s 
Form 40-EXT. If a payment to Oregon must be made at 
the time of either the federal or Oregon extension, use 
the Form 40-EXT payment voucher. Mail the completed 
pay ment voucher with your payment. When Form 40N 
is filed, check the ex ten sion box on line 7b. Do not attach 
a copy of the fed er al or Or e gon ex ten sion form to Form 
40N. Keep a copy of the ex ten sion for your records. 
Re mem ber: An ex ten sion al lows for more time to file, 
not more time to pay.

Estimated tax payments
The entity is required to make estimated tax pay ments 
on behalf of all individual members who would have 
had an individual estimated tax li a bil i ty had they not 
elect ed to participate in a multiple nonresident re turn. 
The total es ti mat ed tax li a bil i ty is cal cu lat ed using the 
estimated li a bil i ty of each electing individual. In the case 
of un der pay ment of es ti mat ed tax, the underpayment is 
deemed to be at trib ut able to members with tax li a bil i ties 
in exc ess of $1,000.

Estimated tax payments on behalf of the elect ing mem-
 bers. Pay ments must be made in the en ti ty’s name as it 
will ap pear on the multiple non res i dent re turn. Es ti mat ed 
tax pay ments made by the entity must be made on Form 
40-ESV, Oregon Estimated Income Tax Payment Voucher. Be 
sure to check the MNR box on the voucher. Identify the 
entity using their Oregon BIN. Do not enter their federal 
employer identification number (FEIN).

Estimated tax payments with no election. If all mem bers 
decide not to par tic i pate in filing a mul ti ple non res i dent 

return after making es ti mat ed tax pay ments, a refund of 
estimated tax may be ob tained. To re ceive a re fund, the 
en ti ty must file an orig i nal return show ing zero tax due 
and indicate that none of the mem bers wish to par tic i pate 
in the elec tion. The non res i dent members must then file 
individually. If the mem bers have not made ad e quate 
es ti mat ed tax pay ments on a sep a rate basis, they will be 
sub ject to in ter est on un der pay ment of es ti mat ed tax.

Transferring estimated tax payments before the mul-
 ti ple nonresident return is filed. Pay ments made on 
be half of mem bers who in tend to par tic i pate in a mul-
 ti ple non res i dent filing can not be trans ferred out of the 
en ti ty’s ac count to an in di vid u al es ti mat ed tax ac count. 
Ex cep tion: If a nonresident mem ber be comes in el i gi ble to 
par tic i pate in the fil ing of a mul ti ple non res i dent return 
due to ac quir ing oth er Or e gon source in come, a trans fer 
may be made. The nonqualifying member can re ceive 
cred it for a por tion of the es ti mat ed tax pre vi ous ly paid 
by the en ti ty on be half of the member. The member must 
sup ply a writ ten request from the en ti ty, pri or to the filing 
of the mul ti ple non res i dent re turn. The writ ten re quest 
must include:

• The name and Oregon BIN of the entity that made the 
estimated tax payment(s).

• The name and Social Security number of the mem ber 
who has become ineligible.

• The specific dollar amount to transfer to the ac count of 
the member.

• A description of the Oregon source income that has 
re sult ed in the member no longer being eligible to par-
 tic i pate in the election.

After the multiple nonresident return has been filed, 
no portion of the tax paid by the entity on behalf of 
the mem bers will be transferable to the accounts of any 
member revoking a previous election. The entity may file 
an amend ed Form 40N multiple nonresident return to 
re quest a re fund of any tax paid on behalf of a member(s) 
who re vokes his or her pre vi ous election to participate 
in the multiple non res i dent re turn. The amended return 
must show the tax li a bil i ty as recomputed for the 
re main ing members who elect ed to participate in the 
mul ti ple non res i dent return.

Apportionable income
If the entity has income that is part of a multistate busi-
 ness operation, the nonresident member will compute his 
or her share of Oregon net taxable income or loss from 
the entity by multiplying the entity’s total apportioned 
Ore gon taxable income or loss by the member’s own-
 er ship percentage. See ORS 314.280 or 314.650 through 
314.670. Example: A partnership will multiply the Ore gon 
ap por tioned income by each partner’s distributive share 
of part ner ship income. An S corporation will multiply the 
Or e gon apportioned income by each shareholder’s pro 
rata share of the S corporation’s income.



Guaranteed payments
Guaranteed payments are treated as part of the part ner’s 
distributive share of the partnership busi ness income. See 
Oregon Administrative Rule (OAR) 150-316.124(2). 

Deductions
Individual deductions (itemized deductions or the stan-
 dard deduction) are not al lowed on mul ti ple non res i dent 
re turns.

Oregon net taxable income of the entity means the fed-
 er al net income of the entity as defined by the laws of 
the United States modified by ORS chapter 316. See ORS 
chap ter 316 for those items that di rect ly relate to the 
non res i dent members’ share of the en ti ty’s net inc ome. 
Ex am ples of the modifications allowed in ORS chapter 
316 that relate to the en ti ty’s income include: any Oregon 
mod i fi ca tion necessary for depreciation; depletion; gain 
or loss difference on the sale of de pre cia ble property; U.S. 
government interest; and any modification for federal tar-
 get ed jobs tax credit. 

Credits
Credits normally allowed on the personal income tax 
re turn, such as the exemption credit, are not al lowed on 
the mul ti ple non res i dent return.

The credit for income taxes paid to an oth er state un der 
ORS 316.131 is allowed on mul ti ple non res i dent returns 
for residents of California, Arizona, Virginia, and In di ana 
only. See Form 40N instructions or OAR 150-316.082(2) for 
com pu ta tion of the cred it. A copy of the res i dent state’s 
tax re turn for qual i fy ing mem bers should not be at tached 
to the mul ti ple non res i dent re turn. How ev er, a sched ule 
iden ti fy ing the members qualifying for the credit, their 
state of res i dence, and suf fi cient in for ma tion to de ter mine 
the amount of the cred it allowed un der ORS 316.131 must 
be at tached to the mul ti ple non res i dent re turn.

Tax to pay
Payment of the amount due must accompany the Ore gon 
multiple nonresident return. The entity must pay the to tal 
amount due on behalf of the non res i dent mem bers. The 
amount due must include the tax due plus any pen al ty or 
interest as required by Or e gon law. As the des ig nat ed agent, 
the entity is li a ble for any tax, penalty, and in ter est due, 
in clud ing interest on un der pay ment of es ti mat ed tax. 

Penalty and interest
Penalty. Include a penalty payment if you:

• Pay your tax due after the original due date (even if you 
have an extension).

• File your return showing tax due after the due date, 
in clud ing any extension.

Penalty is 5 percent of the unpaid balance of your tax 
as of the due date, not including extensions (generally 
April 15).

If you file more than three months late, add an ad di tion al 20 
percent penalty, for a total of 25 percent of the unpaid tax. 

Interest. If you don’t file your return or pay the tax due 
by the due date, interest is due on the un paid tax.

The current interest rate is 7 percent per year or 0.5833 
per cent per month. Interest is figured dai ly (0.0192 per-
 cent per day) for periods of less than a month. A month, 
for ex am ple, is May 16 to June 15. Here’s how to fig ure 
daily interest:

Tax × 0.000192 × Number of days

If the tax is not paid within 60 days of our bill, the in ter est 
rate increases to 11 percent per year.

Interest on the underpayment 
of estimated tax

Interest on the underpayment of estimated tax is due 
when an individual member has a tax liability in excess 
of $1,000 after credits. Calculate the interest for each 
member individually using Form 10, Underpayment of 
Oregon Estimated Tax, to determine if the member has an 
underpayment. To order, see page 4.

Amending return for net 
operating loss

The entity may file an amended return to carry back 
Ore gon net operating losses. Attach a schedule to the 
amended return naming the members and show ing the 
year and calculation of the net operating loss.

Any refund will be paid to the entity regardless of any 
ownership changes or changes in the identity of the mem-
 bers participating in the multiple nonresident fil ing.

Revoking participation in a multiple
nonresident filing

A member may revoke his or her participation in a mul-
 ti ple non res i dent return by filing an Oregon in di vid u al 
in come tax return. The return will be treat ed as an orig i nal 
re turn and the tax liability shown on the re turn, if any, will 
be sub ject to penalty and interest. If the re vok ing mem ber 
has not made ad e quate es ti mat ed tax pay ments sep a rate ly, 
he or she will be subject to interest on un der pay ment of 
es ti mat ed tax. Estimated tax payments made by the entity 
cannot be claimed on the individual return. The de ci sion 
to re voke a pre vi ous elec tion by one or more mem bers has 
no ef fect on the elec tion of the re main ing mem bers.
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Telephone
Salem ............................................................ 503-378-4988
Toll-free from Oregon prefix.................... 1-800-356-4222

Call one of the numbers above to:

• Order tax forms.
• Hear recorded tax information.

For help from Tax Services, call one of the help numbers:

Monday, Tuesday, Thursday, Friday...7:30 a.m.–5:10 p.m.
Wednesday...........................................10:00 a.m.–5:10 p.m.
April 3–April 17, Monday–Friday ......7:00 a.m.–8:00 p.m.
Saturday, April 15..................................9:00 a.m.–4:00 p.m.
Wait times may vary. Closed on holidays.

Asistencia en español:
 Salem............................................................ 503-945-8618
 Gratis de prefijo de Oregon ................... 1-800-356-4222

TTY (hearing or speech impaired; machine only):
 Salem............................................................ 503-945-8617
 Toll-free from Oregon prefix.................. 1-800-888-8204 

Americans with Disabilities Act (ADA): Call one of the help 
numbers for information in alternative formats.

2005 Tax rate charts for MNR

Tax Rate Chart

For persons fi ling
Single or Married fi ling separately

If your taxable income is:           Your tax is:

Not over $2,650 ...................... 5% of taxable
                                                  income
Over $2,650 but ...................... $133 plus 7% of the
not over $6,650                        excess over $2,650
Over $6,650 ............................. $413 plus 9% of the
                                                  excess over $6,650

Tax Rate Chart

For persons fi ling
Jointly, Head of household, or Qualifying

widow(er) with dependent child
If your taxable income is:           Your tax is:

Not over $5,300 ...................... 5% of taxable
                                                  income
Over $5,300 but ...................... $265 plus 7% of the
not over $13,300                      excess over $5,300
Over $13,300............................ $825 plus 9% of the
                                                   excess over $13,300

S J

Internet

www.oregon.gov/DOR
• Download forms and publications.
• Get up-to-date tax information.
• E-mail: questions.dor@state.or.us.
 This e-mail address is not secure and con-

fidentiality cannot be ensured. General tax 
and policy questions only.

Correspondence

Write to: Or e gon De part ment of Rev e nue, 955 
Center St NE, Salem OR 97301-2555. Include 
your BIN or Social Security number and a day-
time telephone number for faster service.

4

Taxpayer assistance
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